1

第３回奈良市幼保施設運営事業者選定委員会（鶴舞こども園再公募）会議録

開催日時 平成３１年３月７日（木）午前９時１５分から午後０時３０分まで

開催場所 奈良市役所第１研修室

出席者 出席委員７人・事務局１０人 担当課 子ども未来部子ども政策課

開催形態 非公開

（非公開の理由） 奈良市情報公開条例第７条第５号及び第２９条第２号

非公開の具体的な理由等

審議、検討又は協議に関する情報を公にすることにより、率直な意見の交換若

しくは意思決定の中立性が不当に損なわれるおそれ、特定の者に不当な利益を

与え若しくは不利益を及ぼすおそれがあるため。

議 題

又は

案 件

１ 再公募に係るヒアリング審査

２ 再公募に係るヒアリング審査の内容について

３ その他

決定又は

取り纏め

事項

１ ヒアリング審査の前に、追加で現地調査へ行かれた委員から、内容の

報告を行い、その後応募法人のヒアリング審査を行った。

２ ヒアリング審査の内容を踏まえ、委員間で意見共有を行い、その後採

点を実施した。集計の結果、移管先法人を決定した。

議事の概要

（この委員会は、奈良市情報公開条例第７条第５号及び第２９条第２号の規定により非

公開とする。）

１ 再公募に係るヒアリング審査

 ※ヒアリング審査前の追加の現地調査の報告

  ・現地調査へ行かれた委員より、園の状況や園の取組みに対する評価を報告いただ

き、各委員への情報共有を行った。

●ヒアリング審査

  ・主に①～⑤の内容について、委員それぞれの立場から、２つの応募法人に対しヒ

アリングを実施した。

①財務面について

・民間移管を引き受けるに当たっての財務的な安全性

・鶴舞こども園を運営するに当たっての考え方

・法人が現に運営している幼保施設の経営に関すること

2

②教育・保育について

・本市がこれまで行ってきた教育・保育への理解

・鶴舞こども園を運営するに当たっての職員配置に関する考え方

③保護者負担について

・保護者負担に関する基本的な考え方

・保護者負担事項に関する考え方

・保護者負担額に関する考え方

④施設整備について

・鶴舞こども園の具体的な施設整備内容

・施設整備期間中の安全対策の方針

・施設整備期間中の引継･共同保育における在園児等の負担軽減に関する取り組み

⑤関係機関との連携について

・鶴舞小学校との連携に関する基本的な考え方

・地域との連携に関する基本的な考え方

２ 再公募に係るヒアリング審査の内容について

  ・ヒアリング審査の内容を踏まえ、応募法人の評価について、委員間で意見共有を

行った。

  ・議論が終了し、採点を実施した。集計の結果、規定の６割以上の点数を獲得し、

より高得点となった「社会福祉法人郡山双葉会」を本委員会として、移管先候補

法人とすることに決定した。

３ その他

  ・本審査が終了したことにより、今回を最終の選定委員会とし、閉会。